ayetini3 indirdi.”4

Buhari’nin naklettiği diğer versiyondaki ifade ise:

لن يغفر الله لهم فقال فقال استغفر لهم أو لا تستغفر لهم إن تستغفر لهم سبعين مرة ف- أو أخبرني -إنما خيرني الله

سأزيده على سبعين

“Allah beni muhayyer bıraktı” veya “Bana haber verdi ki” şeklinde

geçmektedir.

İbn Hacer (ö. 852/1449), diğer rivayetlerde bu şekkin olmadığını ve

“hayyeranî” şeklinde geldiğini belirtirse de5 ravilerin bu tereddüdü bizim için

önem arz etmektedir.

1 Tevbe, 9/84.
2 Buhârî, Cenâiz, 84; Tefsîr 9/12; Nesâî, Cenâiz 69; Ahmed, Musned, I. 16.
3 Tevbe, 9/84.
4 Buhârî, Tefsir, 9/13; Muslim, Fedâilu’s-Sahâbe, 25, Munâfikîn, 3.

6. Rivayetlere göre Hz. Peygamber’in bu cenaze namazını kıldığı kesin

midir?

7. Geçmişte bu rivayetlerin sıhhat ve sübutuna ilişkin itirazlar var mıdır?

1. Ayetlerdeki “sevâun” ile “ev” ifadelerinden muhayyerlik anlaşılabilir mi?

Tevbe Suresi’ndeki ayetlerin tefsirinde Kurtubî (ö. 671/1273), alimlerin bu

ayetlerin tevilinde ihtilaf ettiklerine dikkat çeker. Onlardan bir kısmına göre bu

ayetlerdeki “len yağfirallâhu lehum” ile “seb’îne merraten” ifadeleri ümitsizlik (ye’s)

ifade eder. Öte yandan Urve (ö. 94/713), el-Hasen el-Basrî (ö. 110/728) ve Katâde (ö.

117/735) gibi bir grup alim ise Hz. Peygamber’in “Ben muhayyer bırakıldım ve

tercih ettim” ifadesinden hareketle bunun tahyir ifade ettiği görüşündedirler.14

Zemahşerî (ö. 538/1144) ise “sevâun aleyhim” tabiri ile istiğfarın varlığı ve

yokluğu, onların istiğfara yaklaşmamalarından dolayı eşittir” demektedir. Veya

Peygamber istiğfar dilese bile, “Allah onları affetmez” demektir.”15

Hadis şerhlerimize gelince, araştırabildiğimiz kadarıyla onlar isnadların

Peygamber, onun oğlunun talebini yerine getirmeseydi ve

açıkça yasak gelmezden evvel cenaze namazını terk etseydi, bu, o oğula yönelik

sövgü, kavmi için de utanç vesilesi olacaktı ve Allah Rasulü burada yasaklanıncaya

kadar iki durumdan siyaseten en iyi olanıyla amel etti.19

İbn Hacer ve Aynî (ö. 855/1451), İbn Ömer hadislerindeki “Gömleğini ver de

kefen yapayım” ifadesi ile, Muslim’deki Câbir b. Abdullah hadisinde yer alan “Onu

kabrinden çıkararak dizleri üzerine koydu. Ona okuyup üfürdü ve gömleğini de

giydirdi”20 ifadesi arasındaki çelişki üzerinde durur ve bunu şöyle cem eder:

Cevzî (ö. 597/1201) ise, bu müşkili, ona iki gömlek vermiş olabileceği ile gidermeye

çalışmıştır.21

İlginçtir, İbn Hacer bu noktada gömleğin giydirilmesine yoğunlaşırken, onun

kabrinden çıkartıldığını ifade eden, dolayısıyla Hz. Peygamber’in onun cenaze

namazını kıldığına dair hiçbir işaret olmayan, gömüldüğüne göre kılmadığını

Peygamber’e) gizli kaldı?” dersen ben şöyle derim: “Bu ona gizli kalmadı ama bu

yaptıkları ve söyledikleri O’nun gönderildiği kimselere karşı ne denli merhametli

ve şefkatli olduğunu göstermek içindi.” İbn Hacer, bu cevaptan hoşnut değildir.29

İbnu’l-Muneyyir (ö. 683/1284) ve başkaları ise onun bu görüşünü şöyle

eleştirirler: “Onun dediğinin Rasulullah’a nispeti caiz değildir. Çünkü Allah

kafirleri bağışlamayacağını haber vermiştir. Onlar bağışlanmayacağına göre, onlar

için mağfiret talep etmek de imkansızdır. İmkansız olan bir şeyi talep de Hz.

Peygamber’den vaki olmaz.”

olmasına rağmen, özellikle Hz. Peygamber’in Tevbe Sûresi, 80. ayetten bu şekilde

muhayyerlik anlamı çıkarmış olamayacağı, dolayısıyla bu ayete dayanarak İbn

Ubey’in cenaze namazını kılmış olamayacağı noktalarından hareketle birçok alim

tarafından eleştirilmiştir. Ebû Ca’fer Ahmed b. Saîd ed-Davûdî (ö. 402/1012),

Bakıllânî (ö. 403/1013), İmamu’l-Haremeyn el-Cuveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö.

505/1111), ve Kuşeyrî (465/1072) gibi alimler bu rivayetleri sahih görmezken,31

26 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII. 335.
27 Tevbe, 9/113.
28 İbn Hacer, a.g.e., VIII. 334.
29 İbn Hacer, a.g.e., VIII. 339; Mubârekfûrî bunu, Tuhfetu’l-Ahvezî’de aynen nakletmektedir. Bkz: VIII.

395
30 İbn Hacer, a.g.e., VIII. 339.
31 Bkz: İbn Hacer, a.g.e., VIII.

cezalandırıldıkları anlatılmaktadır. O zamana kadar bozulmayan et, verilen bu ceza

sonucu bozulmaya başlamıştır. Başka bir izaha göre de, ‘onlar böyle bir adet ortaya

koymasalardı, et bozulmayacaktı’ denilmekte ve böyle kötü bir çığır açtıkları için

buna onların sebep oldukları anlatılmaktadır. Nevevî (ö. 676/1277), etin kokmasıyla

ilgili olarak alimlerin, İsrail Oğulları’nın bıldırcın etlerini biriktirmelerinin

yasaklandığını, ancak onların bu etleri biriktirdiklerini, neticede etin bozulduğunu,

koktuğunu ve bundan sonra da böyle devam ettiğini söylediklerini

nakletmektedir.42

nimetler kesildiği gibi, biriktirilenler de bozuldu. Fakat kanaatimizce hadisin

metnini esas aldığımızda, bu izah da mümkün ve yeterli değildir.

Oysa Vehb b. Münebbih’ten (ö. 114/732) nakledilen bir rivayet, bazı kutsal

kitaplarda Yüce Allah’ın لولا أني كتبت الفساد على الطعام لخزنه الأغنياء عن الفقراء “Şayet ben

yiyeceklerin bozulmasını takdir etmeseydim, zenginler onu biriktirir ve fakirlerden

esirgerlerdi” buyurduğunu nakletmektedir.

Aslında bu ifade, Yüce Allah’ın eşyaya, dünyaya koymuş olduğu kevnî

Yakup sonrası İsrail Oğulları’nın yaptıkları bir yanlış

tavır yüzünden ortaya çıkmıştır diyemeyiz. Sanki Hz. Yakup öncesinde et ve

yemek hiç bozulmuyormuş da, İsrail Oğulları ilk defa buna sebep olmuştur

denilemez.

Hadisçilerin yapmış olduğu tashifler hakkında müstakil bir eser yazan Ebû

Hilal el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra) hadisteki ولم يخنز اللحم ifadesinin, bazı

rivayetlerde ولم يخزن اللحم yani “et depolanmazdı” şeklinde geçtiğini

kaydetmektedir.44 Ancak biz, Şâmile I ve II’de yapmış olduğumuz taramada

hadisin herhangi bir kaynakta bu ifade ile rivayet edildiğini tespit edemedik.

kim tarafından yapıldığı bilinmeyen işbu “tefsiri” tartışacakları veya itiraz

edecekleri yerde sanki müsellem bir hakikatmişçesine maalesef nakletmeyi tercih

etmişlerdir. “Ve kad kîle” diyerek de olsa Hattâbî bu tefsiri tekrarlayan ilk

şarihimizdir.58 Beyhakî (ö. 458/1066), Sunen’inde Ma’mer’in bu rivayetini aynen

nakletmiştir.59 Kadının uğursuzluğunu şerh edenlerden Nevevî, doğurgan

olmamasının yanına, dilinin uzunluğu ile şüpheye hedef olması gibi maddeleri de

eklemiştir.60 İbn Hacer ve Azimâbadî (1857-1911) Ma’mer’in naklettiği rivayeti

aynen nakletmişler, herhangi bir değerlendirme yapmamışlardır.61

Aynı gerekçeyi tekrar eden Münâvi (ö. 1031/1622), kısırlığın yanına

“musallat olma” durumunu da ilave etmiştir.62 Mubârekfûrî ise Nevevî’nin

yukarıdaki izahını aynen alıntılamıştır.63

Oysa şarihlerimiz, yapılan bu garip tefsire en azından birkaç açıdan itiraz

edebilir ve bu yorumun yanlışlığını ortaya koyabilirlerdi:

1.

Mâlik (r) şöyle haber verdi: “Yüce Allah,

Rasûlü'ne vefatı öncesinden vefatına kadar peşpeşe öyle vahiyler indirdi ki, vahyin

en çoğu o zamanlardaydı. Bundan sonra Rasûlullah (sav) vefat etti.”65

Buhârî şarihlerinden İbn Battâl (ö. 449/1057), bu rivayete hiçbir açıklama

getirmemiştir.66 Kirmânî (ö. 786/1384), sadece “tâbea” kelimesinin anlamı üzerinde

durmuş ve “Yani Yüce Allah vahyi peş peşe ardı ardına öncesinden daha çok

indirmiştir ve bu da Hz. Peygamberin vefatına yakın zamanda olmuştur”

demektedir.67

Aynî, bu rivayetle ilgili olarak, onun bab başlığıyla münasebetinin açık